Rama Judicial
i Consejo Superior de la Judicatura
Consejo Superior de la Judicatura

Reptiiicads Colonibia Unidad de Administracion de Carrera Judicial

RESOLUCION No. CJRES16-466
(Septiembre 14 de 2016)

“Por medio de la cual se resuelven un recurso de apelacion®

LA DIRECTORA DE LA UNIDAD DE ADMINISTRACION DE LA CARRERA JUDICIAL
DEL CONSEJO SUPERIOR DE LA JUDICATURA

En ejercicio de la facultad conferida por el Acuerdo numero 956 de 2000, el articulo 256-1
Constitucional y 101, 160,164 y 165 de la Ley Estatutaria de la Administracion de Justicia
y teniendo en consideracion los siguientes:

ANTECEDENTES

Mediante Acuerdo nimero PSAA13-10001 de 07 octubre de 2013 la Sala Administrativa
del Consejo Superior de la Judicatura, dispuso que las Salas Administrativas de los
Consejos Seccionales de la Judicatura, adelantaran los procesos de seleccion, actos
preparatorios y expedicion de las respectivas convocatorias, para la provision de los
cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios.

En tal virtud, la Sala Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura de Norte de
Santander y Arauca, expidié los Acuerdos nimeros 001 de 28 de noviembre de 2013y
002 de 13 de diciembre de 2013, mediante los cuales, adelanté proceso de seleccion y
convoco al concurso de méritos para la conformacion del Registro Seccional de Elegibles
para la provision de los cargos de empleados de carrera de Tribunales, Juzgados y Centros
de Servicios, en los Distritos Judiciales de Cucuta, Arauca y Administrativos de Norte de

Santander y Arauca.

Dicha Sala Administrativa, a través de la Resoluciones nimeros PSAR14-101 de 28 de
marzo de 2014 y PSAR 14-126 de 6 de Mayo de 2014 decidié acerca de la admisién al
concurso de los aspirantes, los cuales fueron citados y presentaron la prueba de
conocimientos el 23 de noviembre de 2014.

Posteriormente, mediante la Resolucion numero PSAR14-361 de 30 de diciembre de
2014, publicé el listado contentivo de los resultados obtenidos por los concursantes en la
prueba de conocimientos, aptitudes y psicotécnica, contra la cual procedieron los recursos
de reposicién y en subsidio de apelacién de conformidad con su parte resolutiva.

Mediante Resolucién No. CJRES15-285 de octubre 16 de 2015, esta Unidad resolvid los
recursos de Apelacion interpuestos en contra de la Resolucién No. PSAR14-361 de 30 de
diciembre de 2014, proferida por el Consejo Seccional de la Judicatura de Norte de
Santander, por medio de la cual se publicaron los resultados de las pruebas de
conocimientos, aptitudes y psicotécnica, correspondientes al concurso de méritos
convocado mediante el Acuerdo No.001 de 28 de noviembre de 2013.

La Sala Seccional de Norte de Santander mediante Resolucion PSAR15-259 de 20 de

noviembre de 2015, conformé el registro seccional de elegibles, entre otros, el del cargo
de Profesional Universitario de Centro u Oficina de Servicios y/o Equivalentes- Grado 16,

como resultado del concurso de méritos.
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Dicha Resolucion fue publicada a través de la pagina web de la Rama Judicial
(www.ramajudicial.gov.co) y notificada mediante su fijacién durante cinco (05) dias hébiles
en la Secretaria de la Sala Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura de Norte
de Santander, a partir del 23 de noviembre de 2015 hasta el 27 de noviembre de 2015; en
consecuencia el término para la interposicién de los mecanismos dispuestos en sede
administrativa, transcurrié entre el 30 de noviembre de 2015 y el 14 de diciembre de 2015
inclusive.

La sefiora JENNY VIVIANA ROJAS COMBARIZA, identificada con la cédula de
ciudadania No. 37.441.936 expedida en Clcuta, dentro del término legal para el efecto,
esto es, 11 de diciembre de 2015, interpuso recurso de reposicién y en subsidio
apelacién contra dicho acto administrativo, argumentando no estar de acuerdo con el
puntaje otorgado en los factores de experiencia adicional y docencia y capacitacién
adicional y publicaciones, pues considera que no le fueron tenidos en las certificaciones
sobre capacitacion allegados en el momento de la inscripcién, que su puntaje en dicho
factor fue de 20 puntos, cuando de conformidad con las reglas del concurso debié ser de
30 puntos; en lo que hace relacidén con el factor experiencia adicional y docencia afirma
que dicho puntaje debié ser de 100 puntos y no cero (0) como lo establecio la Resolucién
recurrida, por lo tanto solicita le sean revisados dichos puntajes.

La Sala Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura de Norte de Santander,
mediante Resolucion PSAR16- 056 de febrero 10 de 2016, decidié no reponer la
Resolucion recurrida y concedié el recurso de apelacion ante esta Unidad.

EN ORDEN A RESOLVER SE CONSIDERA:

La H. Sala Administrativa del Consejo Superior de la Judicatura, mediante el Acuerdo
numero 956 del 25 de octubre de 2000, delegd en esta Direccion la expedicion de los
actos administrativos mediante los cuales se resuelven las solicitudes que impliquen
decisiones individuales definitivas, en grado de reposicion y apelacién, en los procesos de
seleccion, concursos y escalafon.

Acorde con la anterior disposicion, procede esta Unidad a decidir sobre el recurso
subsidiario de apelacion interpuesto por la sefiora JENNY VIVIANA ROJAS COMBARIZA,
identificada con la cédula de ciudadania No. 37.441.936 expedida en Cucuta.

Conforme lo establece el articulo 164 de la Ley 270 de 1996 y, tal como se precisé en el
articulo 2° del Acuerdo nimero 001 del 28 de noviembre de 2013, la convocatoria es
norma obligatoria y reguladora del proceso de seleccion y se cefira estrictamente a las
condiciones y términos relacionados en ella, en tal medida es de forzoso cumplimiento
tanto para los aspirantes como para la administracion.

La anterior prevision, tal como lo ha reiterado la H. Corte Constitucional en varias
oportunidades en sus diferentes fallos, entre otros el SU-446 de 2011, es comprensible,
pues quienes se inscriben a un concurso publico y abierto para la provisién de cargos
deben sujetarse a las reglas fijadas en el acto de convocatoria ya que éstas vinculan el
acceso al ejercicio de las funciones publicas inherentes a esos cargos.
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Frente a los factores de experiencia adicional y docencia y capacitacion adicional y
publicaciones cuestionados, que hacen parte del Registro de Elegibles, al revisar el
contenido de la Resolucion PSAR15-259 de 20 de noviembre de 2015, por la cual la Sala
Administrativa del Consejo Seccional de Norte de Santander publicé el Registro Seccional
de Elegibles, entre otros, para el cargo de Profesional Universitario de Centro u
Oficina de Servicios y/o Equivalentes- Grado 16 se encontré que en efecto a la sefiora
JENNY VIVIANA ROJAS COMBARIZA, le fueron publicados los siguientes resultados,

para dicho cargo:

CEDULA NOMBRE PRUEBA DE | PSICOTECNICA | EXPERIENCIA CAPACITACION | PUBLICACIONES | TOTAL
CONOCIMIENTOS
37.441,936 JENNY 402,45 141,50 0,00 20 0,00 563,95
VIVIANA
ROJAS
COMBARIZA

Asi las cosas y atendiendo a las peticiones de la recurrente, se procedera a efectuar la
verificacion del puntaje en los mencionados factores.

Factor Experiencia Adicional y Docencia

Los requisitos minimos exigidos por la Convocatoria, para el cargo de inscripcion, esto es,
Escribiente de Juzgado de Circuito y/o de Secretario de Tribunal y/o Equivalentes
Nominado, son:

Requisitos minimos para el cargo de aspiracion:

DENOMINACION DEL CARGO Grado REQUISITOS MINIMOS

Profesional Universitario de Centro u Oficina de 16 Titulo profesional en administracién de empresas, administracién publica, derecho o
Servicios y/o Equivalentes ingenieria industrial y tener tres (3) afios de experiencia profesional

No puede pasar por alto esta Unidad, de recordar que para efectos del Acuerdo de
Convocatoria la experiencia se clasifica en profesional y relacionada, asi:

“Experiencia profesional. Es la adquirida a partir de la terminacién y aprobacion de
todas las materias que conforman el pensum académico de la respectiva formacion
universitaria, en el ejercicio de las actividades propias de la profesién. Experiencia
relacionada. Es la adquirida en el ejercicio de empleos que tengan funciones similares
a las del cargo a proveer.”

Teniendo en cuenta los requisitos minimos exigidos para el cargo de aspiracion,
Profesional Universitario de Centro u Oficina de Servicios y/o Equivalentes- Grado
16, esto es, titulo profesional en administracion de empresas, administracion publica,
derecho o ingenieria industrial y tener tres (3) afios de experiencia profesional, las
certificaciones laborales que excedan dicho tiempo seran valoradas en virtud del Acuerdo
001 de 28 de Noviembre de 2013, que establece:

“b. Experiencia Adicional y Docencia. Hasta 100 puntos.

En este factor se evaliia la experiencia laboral adicional al cumplimiento del
requisito minimo exigido para el cargo, asi:
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La experiencia laboral en cargos relacionados, o en el ejercicio independiente con
dedicacién de tiempo completo en dreas relacionadas con el empleo de aspiracién daré
derecho a veinte (20) puntos por cada afno de servicio o proporcional por fraccion
de éste.

La docencia en la céatedra en &reas relacionadas con el cargo de aspiracién daré
derecho a diez (10) puntos, por cada semestre de ejercicio de tiempo complefo y a
cinco (5) puntos por cada semestre de ejercicio en los demés casos.

En todo caso, la docencia y la experiencia adicional no podran ser concurrentes en el
tiempo y el total del factor no podra exceder de 100 puntos.”

Dado que la recurrente aporté en el momento de la inscripcién el acta de grado de
Ingeniero Industrial, se deduce que para el cargo de inscripcién, el requisito minimo de
experiencia corresponde a tres (3) de experiencia profesional, esto es de 1080 dias, como
se dejé plasmado anteriormente, en este sentido, esta Unidad observa que la recurrente
no aporté documentos para acreditar experiencia adicional para el cargo de inscripcion.
Por lo anterior, esta Unidad confirmara la decisién del a-quo.

Ahora bien, conforme lo establece el articulo 164 de la Ley 270 de 1996 vy, tal como se
preciso en el articulo 2° del Acuerdos 001 de 28 de noviembre de 2013, mediante el cual,
se adelanté proceso de seleccidn y convocé al concurso de méritos para la conformacion
del Registro Seccional de Elegibles para la provision de los cargos de empleados de carrera
de Tribunales, Juzgados y Centros de Servicios, en los Distritos Judiciales de Cucuta,
Arauca y Administrativos de Norte de Santander y Arauca, la convocatoria es norma
obligatoria y reguladora del proceso de seleccidon y se cefiira estrictamente a las
condiciones y términos relacionados en ella, en tal medida es de forzoso cumplimiento
tanto para los aspirantes como para la administracién.

Por lo anterior, es de tener en cuenta por parte de la Seccional lo dispuesto en el Acuerdo
de Convocatoria en el Articulo 2:

“ARTICULO 2. (...)
12.  EXCLUSION DEL PROCESO DE SELECCION

La ausencia de requisitos para el cargo, determinara el retiro inmediato del
proceso de seleccién, cualquiera que sea la etapa del proceso en que el
aspirante _se encuentre. Asi mismo, cuando en cualquiera de las etapas del
concurso se detecte fraude por parte de un aspirante o error evidente en el proceso
de seleccién, la Sala Administrativa del Consejo Seccional de la Judicatura del
Cauca, mediante Resolucién motivada determinara su exclusién del proceso de
seleccion.” (Negrillas y subrayas fuera del texto)

En tal virtud, esa Seccional debe atenerse a lo establecido en el Acuerdo de Convocatoria
que como ya se menciond, es norma obligatoria y reguladora del proceso de seleccion y
en tal medida es de forzoso cumplimiento tanto para los aspirantes como para la
administracion.
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Factor Capacitacion adicional y publicaciones

Como requisitos minimos requeridos para los cargos inscritos, fueron estipulados los
siguientes de conformidad con el numeral primero del articulo 2° del Acuerdo 001 del 28

de noviembre de 2013:

REQUISITOS MINIMOS

DENOMINACION DEL CARGO Grado -

Titulo profesional en administracion de empresas, administracion publica, derecho o

Profesional Universitario de Centro u Oficina de 16
ingenieria industrial y tener tres (3) afios de experiencia profesional

Servicios y/o Equivalentes

Por lo cual, lo que exceda a estos requisitos sera valorado, dentro del factor capacitacion
adicional al tenor de lo dispuesto en el literal ¢) del numeral 5.2.1. del articulo 2° del
acuerdo nimero 001 del 28 de noviembre de 2013, en el que se establecié que para los
cargos de Nivel Profesional, se tendran en cuenta:

Titulo de Cursos de
estudios de Diplomados en | capacitacién en
posgrados en pregrado en areas areas
Nivel del Cargo areas Puntaje a ciencias relacionadas relacionadas
- Requisitos relacionadas asignar humanas, con el cargo con el cargo
con el cargo econémicas, (Maximo 10 (40 horas o
administrativas puntos) mas) Maximo
ylo sociales 20 puntos
Nivel profesional
- Titulo
profesional o . .
terminacién y Especializaciones 20 N|ve2I0Pr8;et2|sonal
aprobacién de P
estudios 10 5
superiores
Nivel técnico -
Preparacién " Nivel técnico 15
técnica o Maesirias 30 puntos
tecnolégica

Por cada titulo adicional de estudios de pregrado a nivel profesional en los cargos de
aspiracién, se le asignaran 20 puntos hasta un maximo de 40 puntos y por cada titulo a
nivel de pregrado del nivel técnico, se le asignaran 15 puntos hasta un maximo de 30

puntos.

Asi mismo, se indicé que para todos los cargos, se tendra en cuenta la capacitacion en el
area de Sistemas, y que en todo caso, el factor de capacitacién adicional no podria

exceder de 100 puntos.

Al revisar los soportes cargados al sistema por la sefiora JENNY VIVIANA ROJAS
COMBARIZA al momento de la inscripcién, se encontraron los siguientes documentos

relacionados con capacitacion:

Titulo Denominacién Puntaje
Pregrado Ingenieria Industrial —~Corporacién Universidad Libre, Seccional Cucuta Requisito minimo
Diplomado Gerencia de la Calidad Integral en Iﬁzr(a)grporaciones— Universidad Libre 230 10

Curso Fundamentos de Comercio Exterior- SENA 40 horas 5

Curso Politicas de Importacién y Exportacién- SENA 50 horas 5
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I Total l 20

Se observa que de conformidad con lo sefialado en el cuadro anterior, el puntaje asignado
por la Sala Seccional, esto es, veinte (20) puntos en este factor en la Resolucién atacada,
resulta ser el que realmente corresponde, por lo tanto dicho puntaje sera confirmado,
como se ordenara en la parte resolutiva de la presente decision.

Ahora bien, con relacién a las certificaciones allegadas con el recurso de apelacion, se le
hace saber a la recurrente que dichos documentos resultan extemporaneos, pues las
etapas de la convocatoria son preclusivas, sin embargo, la quejosa de conformidad con lo
establecido en el art. 165 de la Ley 270 de 1996, podra aportar los documentos que
estime necesarios durante los meses de enero y febrero de cada afo, una vez expedido
el registro de elegibles, para, si hay lugar a ello, se reclasifique su registro.

En mérito de lo expuesto, la Directora de la Unidad de Administracion de la Carrera
Judicial del Consejo Superior de la Judicatura.

RESUELVE:

ARTICULO 1°- CONFIRMAR ia Resolucién PSAR15-259 de 20 de noviembre de 2015,
por la cual la Sala Administrativa Seccional de Norte de Santander publicé el Registro
Seccional de Elegibles, entre otros, para el cargo de Profesional Universitario de
Centro u Oficina de Servicios y/o Equivalentes- Grado 16, en cuanto al puntaje
obtenido por la sefiora JENNY VIVIANA ROJAS COMBARIZA, identificada con la cédula
de ciudadania No. 37.441.936 expedida en Culcuta, en los factores de experiencia
adicional y docencia y capacitacién adicional y publicaciones, por las consideraciones
expuestas en la parte motiva de este proveido.

ARTICULO 2°.- NO PROCEDE RECURSO contra la presente Resolucién en sede
administrativa.

ARTICULO 3°.- NOTIFICAR esta Resolucién mediante su fijacién, durante el término de
cinco (5) dias habiles, en la Secretaria del Consejo Superior de la Judicatura. De igual
manera se informara a través de la pagina web de la Rama Judicial,
www.ramajudicial.gov.co, y en la Seccional de Norte de Santander.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

Dada en Bogota, D.C., a los catorce (14) dias del mes de septiembre del afio dos mil
dieciséis (2016).

CLAUDIA M. GRANADOS R.
Directora Unidad de Carrera Judicial

UACJ/CMGR/MCVR/MPES
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